Perjuangan Hidup Penulis.

3. Rahmah El Yunusiyah

Rahmah El Yunusiyah merupakan salah satu tokoh pembaharuan

pendidikan sekaligus pejuang dalam pergerakan kebangsaan Indonesia

dalam mengisi kemerdekaan Indonesia. Rahmah El Yunusiyah lahir pada

tanggal 29 Desember 1900 atau 1 Rajab 1318 H, di kota Padang Panjang,

Sumatera Barat ( Ajisman, dkk, 2017:21). Sejak kecil Rahmah tinggal di

lingkungan yang diskriminatif terkait dengan akses pendidikan antara laki-

laki dan perempuan. Meski hanya berpendidikan hingga sekolah dasar,

namun Rahmah memiliki keinginan yang kuat untuk mempelajari agama

Beliau menikah

diusia 16 tahun dengan Syeikh Muhammad Yunus yang pada saat itu

berusia 42 tahun. Melihat silsilah keturunan dari Rahmah El Yunusiyah

terlihat bahwa ia berasal dari keturunan ulama.

Rahmah el Yunusiyah merupakan anak terakhir dari lima bersaudara.

Zainuddin Labay El Yunusy (1308-1342 H/1890-1924 M), Mariah (1311-

1391 H/ 1893-1972 M), Muhammad Rasyad (1313-1375 H/1895-1956 M),

dan Rihanah (1316-1388 H/1898-1968 M). Selain saudara seibu, Rahmah

juga memiliki saudara lain ibu, yaitu Abdus Samad, Hamidah, Pakih

Bandaro, Liah, Aminuddin, Safiah, Samihah, dan Kamsiah. Pada usia 16

tahun, rahmah menikah dengan seorang alim dan mubaligh bernama Haji

Bahauddin Lathif dari Sumpur Padang Panjang.